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ABSTRAKT

Tato diplomová práce pojednává o didaktickém potenciálu Písně ledu a ohně amerického

spisovatele George R. R. Martina a je zaměřuje se na střední školy. Jejím cílem je ukázat,

do jaké míry může být Martinova sága, potažmo i její seriálové zpracování, využitelná pro

výuku nejen literatury, ale i dalších předmětů, a zároveň připravit konkrétní lekce, které

mohou učitelé ihned využít ve svých hodinách. V první části je vymezen pojem fantasy

a jsou uvedena základní data o autorově životě, především ta, která mají vliv na jeho pozdější

tvorbu. Dále jsou zde zmíněny a stručně charakterizovány reálie ze světa, v němž se sága

odehrává, stejně tak je zde představeno šest hlavních postav celého příběhu. Jsou zde také

shrnuta ta díla, která sice nepatří do hlavní linie samotné ságy, ale spadají do širšího okruhu

děl, která se věnují Západozemí, tedy fikčnímu světu Písně ledu a ohně. V druhé části jsou

navrženy jednotlivé výukové lekce, v nichž žáci střední školy pracují s úryvky textů Písně

ledu a ohně a pomocí různých metod a aktivit, jako jsou myšlenkové mapy, obrázkové kvízy

a další, jsou vedeni k cílům, které přesahují běžný rámec literární výchovy. Celkem je v této

práci zpracováno osm výukových lekcí, z nichž jedna je koncipována jako dvouhodinová

lekce. V lekcí jsou zastoupena různá společensky aktuální a potřebná témata, jako dopady

války na civilní obyvatelstvo, postavení žen ve společnosti, otázky diskriminace či způsoby,

jak přizpůsobovat skutečnost svým záměrům, tedy témata v dnešním světě více než

potřebná.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the didactic potential of A Song of Ice and Fire by the

American writer George R. R. Martin and focuses on high schools. Its goal is to show to

what extent Martin's saga, and therefore its series adaptation, can be used for teaching not

only literature, but also other subjects, and at the same time prepare specific lessons that

teachers can immediately use in their classes. The first part defines the concept of fantasy

and provides basic data about the author's life, especially those that affect his later work.

Furthermore, the realities from the world in which the saga takes place are mentioned and

briefly characterized, as well as the six main characters of the whole story are presented here.

It also summarizes those works that do not belong to the main line of the saga itself, but fall

into a wider range of works that deal with the Westeros, the fictional world of A Song of Ice

and Fire. In the second part, individual lessons are proposed, in which high school students

work with excerpts of the texts from A Songs of Ice and Fire and through various methods

and activities such as mind maps, picture quizes and others are guided to goals that go

beyond the normal framework of literary education. A total of eight teaching lessons are

elaborated in this work, one of which is conceived as a two-hour lesson. The lessons cover

various socially relevant and necessary topics, such as the effects of war on the civilian

population, the position of women in society, issues of discrimination or ways to adapt

reality to their intentions, topics in today's world more than necessary.
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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si vybral sérii knih amerického autora George

R. R. Martina Píseň ledu a ohně, respektive její didaktický potenciál pro výuku na střední

škole.

Tuto fantasy sérii jsem si vybral proto, že jsem jejím velikým fanouškem, a to jak její knižní

podoby, tak i seriálové adaptace z produkce HBO.

Příběh ságy v sobě odráží světovou historii, mýty a legendy, obsahuje tradiční prvky typické

pro žánr fantasy a patří mezi nejvýznamnější díla toho žánru vůbec. Přestože v době psaní

této práce ještě není knižní série kompletní, čítá jejích – zatím vydaných – pět dílů více než

4000 stran.

Jakožto učitel českého jazyka a dějepisu vidím v této sérii veliký potenciál pro využití ve

výuce. Vzhledem k některým závažnějším a explicitním tématům považuji za vhodnější pro

širší využití textů z Písně ledu a ohně právě střední školu, nicméně si jsem jistý, že řada

textů je použitelných a vhodných pro využití i na druhém stupni základní školy.

Cílem mé práce je ukázat potenciál, který tyto texty skýtají pro mnoho učitelů a žáků, pro

využití v rozličných předmětech a situacích. Autor se v textu nevyhýbá ani často (částečně)

tabuizovaným tématům, která lze i skrze tyto texty postupně detabuizovat úplně. Cílem této

diplomové práce je ukázat, do jaké míry může být Martinova sága, potažmo i její seriálové

zpracování, využitelná pro výuku na středních školách. A to nejen v hodinách literatury, ale

i dalších předmětů či během třídnických setkání. Mým cílem je také připravit konkrétní

výukové lekce, které budou dostupné k možnému okamžitému využití v hodinách.

Tato práce se skládá ze dvou částí. V teoretické části je nastíněna problematika vymezení

žánru fantasy, jsou zde podány informace o autorově životě, především ty, které mají vliv

na ústřední dílo této práce. Dále je zde věnován prostor vymezení základních pojmů ze

samotných knih – jsou zde představeny hlavní postavy, prostor, ve kterém se celý příběh

odehrává a nejdůležitější informace právě z tohoto fikčního světa, aby se v díle dokázal

alespoň částečně orientovat i člověk, který žádný z dílů ságy nečetl.

V úvodu praktické části vysvětluji, jak postupuji při vytváření návrhů didaktických situací.

Následuje celkem sedm didaktických situací v podobě kompletně připravené hodinové lekce
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a jedna situace v podobě dvouhodinové lekce. Lekce jsou podrobně vysvětlovány

a komentovány, aby byly snadno použitelné pro všechny učitele literatury.
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1 Fantasy

V prvé řadě je zapotřebí blíže se zaměřit na pojem fantasy, respektive se pokusit o jeho

definování, neboť v případě fantasy literatury se jedná o skutečně obtížně vymezitelný žánr.

Nejprve se zaměřím na různá vymezení tohoto pojmu a případná úskalí hledisek sloužících

k těmto vymezením a následně nabídnu pohled samotného George R. R. Martina na tuto

problematiku. Názory se liší nejen mezi odborníky a fanoušky, ale i mezi jednotlivými

odborníky, a dosud tedy není tento pojem dostatečně dobře vymezen.

Slovník literární teorie z roku 1984 uvádí k definici fantastické literatury, jejíž součástí je

právě i fantasy literatura, následující: jde o „souhrnné označení pro literární díla vytvářející

obraz skutečnosti za pomoci prvků smyšlených, tj. takových, které neodpovídají běžné

zkušenosti ani obecně platnému pojetí a nazírání světa.”1 Této široké definici by však

odpovídala i taková díla, která jistě nikdo za fantastická nepovažuje, např. Bible, různé mýty

apod.

„Neuchopitelnost (tohoto žánru) jako by se stala jednou z jeho základních charakteristik.

Navzdory některým stereotypním představám se totiž vyskytuje v mnoha rozličných

podobách, jejichž hranice stanovuje skutečně jen autorova vlastní představivost.”2

Problematiku v definování žánru komplikuje i jakási rozpolcenost badatelů věnujících se

fantasy literatuře. Na jedné straně se jí zabývají odborníci z řad teoretiků literatury, na straně

druhé bývá častým předmětem zájmu sdružení nadšených fanoušků – tzv. fandom

(„organizované čtenářské zázemí nabývající charakteru do sebe uzavřené subkultury

a spojuje sci-fi s fantasy a komiksem“3). Tyto dvě skupiny se vzájemně velmi často míjejí –

fandom bývá vnímán příliš neodborně a neukotveně, kdežto akademické slovníky fantasy

literatury postrádají především aktuálnost a využitelnost v praktické recepci literatury.

1 VLAŠÍN, Štěpán. Slovník literární teorie. Praha, 1984, s. 109.

2 BEHENSKÝ, Petr. Žánr fantasy v českých nakladatelstvích [online]. Praha, 2022, s. 28.

3 MOCNÁ, Dagmar a PETERKA, Josef. Encyklopedie literárních žánrů. Praha, s. 625.
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„Výsledkem je terminologická nejednotnost ústící ve ztrátu nejdůležitější funkce

terminologie.”4

Autoři fantasy literatury se skrze symboliku a obraznost vztahují ke světu, v němž sami žijí,

a jeho problémům.

Nejednotnost panuje i v pohledu na to, co je, či naopak není, fantastické. Tento pohled se

měnil také v průběhu času. „Naši předkové byli přesvědčeni o existenci skřítků a dalších

‚pohádkových‘ bytostí – v daném kontextu skřítci přirozeně vysvětlovali mnoho záhadných,

a tedy ‚nadpřirozených‘ jevů, naopak představa létajících strojů nebo vyslání sondy na Mars

by patřila do říše pohádek a science fiction.”5

Fantastika v dílech fantasy literatury by měla být promyšlená a cílená, vztahuje se ke


[…]


Na základě úryvku by žáci měli přijít na to, že Stannis obviňuje krále z toho, že je

nemanželským potomkem zrozeným z incestu (krvesmilstva) jeho matky s jejím bratrem-

dvojčetem a královnu tedy z nevěry (cizoložství), incestu a zrady.

Tyrion k diskreditaci lorda Stannise využívá frázi použitou v dopise odkazující k víře

v Rudého boha („Vykonáno ve světle Pána”). Podle mého názoru se jednoznačně

o argumentační faul jedná, konkrétně o apel na normalitu, na lid a na autoritu. (do

poznámky - https://bezfaulu.net/argumentacni-fauly/)

U sestavování dopisu jde spíše o kreativní tvořivou činnost žáků, nemá tedy určené meze.

Dopis by však jednoznačně měl obsahovat frázi „Vykonáno ve světle Pána” a měl by

odpovídat společenskému postavení účastníků komunikace (autorem je lord-uchazeč

o královský trůn, adresáty pak méně či více významní lordi).

4.8.4 Reflexe

V závěrečné fázi promítne učitel žákům původní optický klam, tentokrát však vcelku, zde

tedy žáci vidí onu iluzi. Žákům je položena tatáž otázka jako na začátku, tedy kolik prken

vidí.

Kolik prken vidíte na obrázku nyní? V čem se liší této obrázek od prvních dvou

obrázků promítaných na začátku? Na čem záleží, jaký počet prken na obrázku vidíte?

Obr. 15 Kompletní optický klam.

https://bezfaulu.net/argumentacni-fauly/
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 Nyní žáci vidí obě poloviny a není tedy možné jednoznačně určit počet prken. Jejich počet

záleží na tom, kterou z původních polovin zvýrazníme –ať už my sami nebo někdo za nás

(jako v případě úvodní aktivity v této lekci). To je odpověď na poslední část otázky, žáci by

na ni měli sami přijít.
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Závěr

Tématem mé diplomové práce byl didaktický potenciál knižní fantasy ságy Píseň ledu

a ohně amerického spisovatele George R. R. Martina a jeho využití při výuce nejen českého

jazyka a literatury především na střední škole.

Během práce jsem si problematizoval pohled na vymezení fantasy jako žánru, ověřil jsem

si, že jeho vymezení není tak jasné, jak by se na první pohled mohlo zdát, k čemuž se i sám

Martin kriticky vyjádřil.

Zjistil jsem řadu informací o Martinově životě a událostech, které formovaly nejen jeho

pozdější spisovatelskou kariéru, ale především, co jej ovlivnilo na cestě k napsání jedné

z nejslavnějších a nejvýznamnějších fantasy sérií vůbec. Nastínil jsem, které tituly kromě

samotné ságy má smysl číst, jste-li fanoušky Písně ledu a ohně. Důkazem existující obrovské

komunity fanoušků je například stránka westeros.org, jejíž autoři s Martinem dokonce

spolupracovali při psaní knihy Svět ledu a ohně.

V praktické části jsem na základě moderních didaktických přístupů navrhl celkem osm lekcí

pro různé ročníky střední školy. Jedna z nich je koncipována jako dvouhodinová lekce, je

však možné ji rozdělit do dvou hodinových celků, aniž by tím zásadně utrpěla provázanost

jednotlivých částí.

Do podoby hotové lekce jsem zpracoval základní uvedení do žánru fantasy, kde jsem si

vypomohl srovnáním fantasy a sci-fi literatury, se schopností žáků předvídat možné

pokračování dějové linky jsem pracoval v případě lekce o královské koruně. Zpracoval jsem

však i témata přesahující rámec výuky literatury a zasahující do tématu osobnostní a sociální

výchova definované RVP G, např. v lekci o diskriminaci (kde jsem na ukázce dvou

společensky relativně vysoce postavených mužů ukázal, že se diskriminace a posměšky

nevyhýbají ani na první pohled mocným lidem) či o postavení žen ve vysokých funkcích na

příkladu královny Cersei. Nevyhýbal jsem se ani politicko-historickým tématům, z nichž

jsem zpracoval v okamžicích vzniku práce velice aktuální téma války na Ukrajině, respektive

její dopady na civilní obyvatelstvo, konkrétně děti, a téma aktuální ve všech okamžicích naší

moderní historie, tedy otázku sametové revoluce a pád komunistických režimů v Evropě

obecně. Způsobem nakládání s informacemi a jejich potenciálním zneužitím se zabývá další
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výuková lekce a v neposlední řadě jsem zpracoval lekci o způsobech výkladu symbolů, tedy

opět způsob, kterým lze potenciálně – stejně jako v případě předchozí zmiňované lekce –

ohýbat skutečnost k obrazu svému.

Při zpracování jednotlivých didaktických situací jsem vycházel z aktuálně platných

didaktických zásad, z revidovaného rámcového vzdělávací programu pro gymnázia a mé

vlastní zkušenosti s výukou. Snažil jsem se neomezovat jen na literární aspekty textu, ale

naopak využít jeho potenciál v plné šíři, a tedy i výrazně propojovat literaturu s jinými

předměty a průřezovými tématy.

Mým cílem bylo dokázat široký potenciál Písně ledu a ohně pro výuku, což se mi, troufám

si říci, rozhodně podařilo. Naplnil jsem i další ze svých cílů, kterým bylo připravit konkrétní

lekce pro učitele středních škol, které mohou prakticky ihned využít ve svých hodinách.

Na samotný závěr chci uvést, že tato práce s ambiciózním názvem „Didaktický potenciál

Píseň ledu a ohně (...)” nenaplnila, a troufám si říct, že ani nemohla naplnit, stoprocentně

závazek daný svým názvem, neboť tato práce je skutečně jen zlomkem potenciálu, který se

v textu Písně ledu a ohně skrývá. Jsem však velmi rád, že jsem alespoň tento zlomek pro

českou učitelkou komunitu pomohl odkrýt.
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