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Student předložil diplomovou práci, která se zabývá didaktickými možnostmi využití románové

ságy Píseň ohně a ledu. Jedná se o dílo, které je ve světě velmi populární především díky jeho

seriálovému zpracování Hra o trůny (Game of Thrones). Lze předpokládat, že i většina žáků

českých středních škol tento seriál zná. Využít tento „živý“ materiál didakticky ve škole považuji za

dobrý nápad. Klíčové ovšem je, k čemu je využit, jaké cíle se snaží naplnit, a do jaké míry je jejich

naplnění smysluplné a reálné.

P. Červ je nepochybně velkým fanouškem a znalcem Martinova fikčního světa. Prokazuje to jednak

ukotvením tohoto fikčního světa do kontextu dalších děl fantasy literatury i krásné literatury jako

takové (včetně zajímavých otázek souvisejících s překladem originálu do češtiny), jednak

schopností vybrat v tomto rozsáhlém díle podstatné postavy a dějové linie. Oceňuji také důsledné

upřednostnění literární podoby fikčního světa před seriálovou. Na druhou stranu nebylo zcela

naplněno mé očekávání, že dílo bude uchopeno literárněvědně. To považuji jako poněkud limitující

i pro tvorbu lekcí, které kromě důležitých obsahových linií by mohly obsahovat i cíle směřující na

porozumění formální stránce díla, což je bez využití literárněvědné terminologie velmi obtížné.

Náznakem je lekce č. 4 – „anticipace dalšího vývoje skrze metaforu“. Čtení s předvídáním je účinná

čtenářská strategie, která zvyšuje pozornost. Předpokladem je však to, že děj není žákům znám

předem. Obávám se, že kdo viděl Hru o trůny, nemůže si tuto scénu nepamatovat.

U výukových lekcí oceňuji použitou strukturu evokace – uvědomění významu – reflexe. Jsou

zpracovány nápaditě, umím si představit, že by žáky mohly zaujmout. Škoda, že student neměl

možnost lekce s žáky vyzkoušet a upravit je podle jejich reakcí. Takto se jedná o jakési

strukturované přípravy na výuku. Tematicky lekce směřují na obecně důležitá témata (např. tělesné

postižení, postavení žen či dopady války na civilní obyvatelstvo), takže mají potenciál podporovat

mezipředmětové vztahy a propojovat školní učení s životem. Považuji za nereálné zařadit celý

cyklus do výuky předmětu český jazyk a literatura.

Doplňující otázky k obhajobě:

1. Jak by bylo možné upravit lekci 4, aby výstupem bylo porozumění pojmu metafora?

2. Kterou z navržených lekcí považujete za nejzdařilejší? Proč?

3. Jakými výzkumnými postupy byste ověřoval kvalitu vytvořených lekcí?

Diplomová práce P. Červa splňuje požadavky kladené na vypracování diplomové práce.

Doporučuji ji k obhajobě.
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